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Znane są wkładki zbrojeniowe do kon¬
strukcji żelazobetonowych, składające się
z dwóch wzajemnie splecionych prętów
okrągłych. Wkładki te jednak posiadają
małą sztywność, a przy obciążeniu ściska¬
jącym pręty zaczynają się rozchodzić,
wskutek czego nie mogą być użyte jako
uzbrojenie na ściskanie. Znane są też
wkładki z pojedynczych prętów żelaznych,
skręcanych śrubowo. Wkładki te nie wy¬
kazują jednak właściwości dodatnich, gdyż
znaczne masy są umieszczone blisko osi
skręcania. Następnie znane są wkładki
zbrojeniowe, w których masy są rozmiesz¬
czone daleko od osi skręcania, a więc będą
to pręty stalowe o przekroju w kształcie
ósemki, ale wkładki te w swojej słabej szyj¬

ce mają niewielką sztywność boczną, wsku¬
tek czego przy skręcaniu może powstać w
szyjce przegięcie i naprężenia nie dające
się zbadać.

Celem wynalazku jest wytworzenie
Wkładki zbrojeniowej z pojedynczego prę¬
ta stalowego i nadanie jej takiej postaci,
aby odznaczała się ona zaletami zarówno
wkładki zbrojeniowej, składającej się z
dwóch splecionych z sobą prętów, jak też
i zaletami wkładki z pręta pojedynczego,
skręconego śrubowo, oraz wkładki nadają¬
cej się do zbrojenia w pasie ściskanym.
Według wynalazku wkładkę zbrojeniową
stanowi skręcony podłużnie płaski pręt sta¬
lowy (spłaszczony pręt okrągły), iktóreg£>
szerokość przekroju jest zasadniczo równa



podwójnej wysokości przekroju i który po¬
siada na górnej i dolnej stronie w pionowej
płaszczyźnie środkowej podłużne wgłę¬
bienia, dzięki czemu kształt przekroju
wkładki odpowiada zasadniczo kształtowi
dwóch stykających się ze sobą kół.

Na rysitriku fig. 1 przedstawia prze¬
krój znanej wkładki zbrojeniowej z dwóch
wzajemnie splecionych stalowych prętów
okrągłych, a fig. 2 i 3 przedstawiają prze¬
kroje dwóch przykładów wykonania wkład¬
ki według wynalazku.

Z fig. 1 wynika, że szerokość 6 znanej
wkładki zbrojeniowej z dwóch wzajemnie
splecionych stalowych prętów okrągłych
jest równa podwójnej średnicy pojedyn¬
czego stalowego pręta okrągłego. Z fig. 2
widać, że wkładkę zbrojeniową według wy¬
nalazku stanowi tylko jeden pręt pojedyn¬
czy, który posiada ten sam stosunek wy¬
miarów. Tutaj także szerokość b jest rów¬
na podwójnej wysokości h pręta zbrojenio¬
wego. Ten pręt zbrojeniowy według wy¬
nalazku wytwarza się w ten sposób, że na
przebiegu walców do wyrobu normalnych
prętów okrągłych ostatnie kalibry są tak
wyprofilowane, że przechodzący pręt
okrągły o ustalonej z góry średnicy zosta¬
je wywalcowany na płask, aż jego wyso¬
kość odpowiada mniej więcej średnicy po¬
jedynczego pręta okrągłego z fig. 1, a jego
szerokość — szerokości wkładki z fig. 1
(podwójna wysokość). W tym spłaszczo¬
nym pręcie okrągłym wywalcowuje się
wgłębienia podłużne, przechodzące na dol-
nfej i górnej stronie w środkowej płaszczyź¬
nie pionowej. W postaci wykonania przed¬
stawionej na fig. 2 wgłębienia mają prze¬
krój trójkątny i płaskie powierzchnie. Jest
jednak możliwe nadanie wgłębieniom prze¬
kroju walcowego tak, że kształt przekroju
wywalcowanego na płask pręta pojedyn¬
czego zbliży się jeszcze bardziej do kształtu
przekroju dwóch prętów okrągłych według
fig. 1. Można również, jak to przedsta¬
wiono na fig. 3, wywalcować w spłaszczo¬

nym pręcie okrągłym wgłębienia podłużne
o kształcie korytkowym, nie wychodząc
poza ramy wynalazku.

Istotnym dla wynalazku jest to, aby
masy podlegające sjcręcaniu były możliwie
jak najbardziej oddalone od osi skręcenia.
Przekrój musi być tak ściśnięty, aby pod¬
czas splatania prętów nie powstało niebez¬
pieczeństwo przegięcia i aby siły ściskają¬
ce mogły być bez trudności przejęte przez
pręt.

Przy takim ukształtowaniu skręconego
podłużnie pręta, służącego jako zbrojenie,
okazuje się, że przyczepność jego do be¬
tonu jest równie duża, jak przy dwóch prę¬
tach okrągłych, wzajemnie splecionych,
znanego typu. Poza tym, ulepszenie wsku¬
tek splecenia stalowej wkładki według
wynalazku może być tak daleko posunięte,
jak przy znanych wkładkach zbrojenio¬
wych, złożonych z dwóch prętów okrągłych,
ponieważ przy skręcaniu ulepszenie jest
zależne od spłaszczenia, co znowu jest za¬
leżne od odległości cząstek masy od osi
skręcenia. Stosowanie wkładek stalowych
według wynalazku wykazuje w szczegól¬
ności tę zaletę, że przyobliczaniiu ich można
posługiwać się bez trudności znanymi i roz¬
powszechnionymi tablicami przekrojów i
wymiarów, gdyż wymiary wkładek według
wynalazku są proporcjonalne do znanych
prętów zbrojenia. Dalszą zaletą stosowania
wkładek zbrojenia odpowiadających wyna¬
lazkowi jest możność zastąpienia nimi tak¬
że i tych cienkich prętów okrągłych, któ¬
rych dotąd nie można było zastąpić przy
użyciu wkładek zbrojeniowych składają¬
cych się z dwóch splecionych wzajemnie
prętów okrągłych, gdyż w przeciwnym
przypadku średnice tych prętów okrągłych
wypadłyby za małe.

Zastrzeżenie patentowe.

Wkładka do zbrojenia żelazobetonu,
znamienna tymi, że wkładkę tę stanowi
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skręcony podłużnie, płaski pręt stalowy
(spłaszczony pręt okrągły), którego szero¬
kość przekroju jest zasadniczo równa po¬
dwójnej wysokości przekroju i który na
górnej i dolnej stronie w środkowej płasz¬
czyźnie pionowej posiada podłużne wgłę¬
bienia, dzięki czemu kształt przekroju

wkładki odpowiada zasadniczo kształtowi
dwódh stykających się kół.
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